LEY X.

Quales deuen ser los Fiscos del Rey, e que es lo que deuen fazer.

Fiscus, segund mostraron los Sabios antiguos, tanto quiere dezir como sabiduria para conoscer las cosas segund natura, qual es en si, e que obra haze cada vna en las otras cosas. E porende, los que esto bien fazen, pueden fazer muchos bienes (1), e toller muchos males; señaladamente, guardando la vida, e la salud a los omes, desuiandoles las enfermedades, porque sufren grandes lazerias, e vienen a muerte: e los que esto fazen, son llamados Fiscos, que non tan solamente han a

LEX IX.

Rex debet habere custodes, ad quorum officium attinet, Regem sive vigilantem, sive dormientem summa impensa diligentia custodire, qui bonam trahant progeniem, sint fideles, sensati, atque cauti, insuper animosi, mites, benèque morigerati, ex quorum defectu si Rex aliquod damnum vel injuriam corporalem recepit, ut manifesti proditores sunt puniendi. Hoc dicit.

(1) *E como quier que todos.* Ut ff. de re milit. l. orane delictum, §. fin. Bart. in extravagan. ad reprimendum, in gloss. super parte totius, et vide infrà ead. Partit. tit. 13. l. 12. et per totum.

(2) *Estos son amesnadores.* Isti de jure communi dicebantur protectores, de quibus in tit. C. de domest. et protect. lib. 12. per totum, ubi Gloss. et Plat. in rubric. quòd isti erant fortes milites ad custodiam Principis, qui stabant armati ad protegendum eum; et comites militum ad Principis custodiam et ejus mensam existentes, sunt illustres, ut in l. nemo, et ibi notat Joan. de Plat. C. de re milit. lib. 12.

(3) *E essa misma guarda.* Antiqua res est, vide I. Esdr. cap. 8. v. 29. de illis tribus custodibus Darii Regis.

Tom. I.

(4) *Seys cosas.* Bald. in l. ex Divi, C. locat. dicebat, quòd custos, qui adhibetur magnis rebus, debet esse nobilis, prudens, et fidelis, allegat l. 1. ubi bonus textus, C. de conditis in public. horreis, lib. 10. et intelligit de nobilitate morum; ista nostra lex ponit 6 vel 7 requisita, quæ nota, et adde Joan. de Plat. in dict. l. 1. inducentem ad officiales eligendos.

(5) *Farian traycion.* Nota alium casum, in quo est crimen proditiõis.

LEX X.

Rex medicos habeat ad sanitatem conservandam egritudinesque curandas: hi debent assumi periti in acte et experti, cauti, legales et veri; et si scienter in suo officio delinquerint, proditiõnem facient manifestam, et punientur velut homines, qui proditoriè occidunt suæ se fidei confidentes. Hoc dicit.

(1) *Fazer muchos bienes.* Propter hoc dicebat Bald. in l. 1. C. mandãt. quòd magis est lavendum medicis, quàm advocatis, propter curas salutis humanæ, et est textus, quem ipse allegat in l. 1. in princip. ff. de variis, et extraordin. cognit.